Segundo a interpretação de Galeno, Aristóteles defenderia que apenas se apreende o tempo por meio da apreensão do movimento através da imaginação, o que resultaria na ausência do tempo fora do movimento. Contudo, segundo Averróis, para Galeno o tempo poderia ser apreendido em circunstâncias em que não há movimento envolvido, mas o completo repouso. Assim teria proposto que tal evento ocorreria com os polos e o centro do mundo, de modo que tal movimento está associado unicamente à imaginação, não a um movimento exterior. Os exemplos dos polos e do centro do mundo encontram-se na própria cosmologia aristotélica, ambos são apresentados no livro II do *Sobre o Céu*⁶⁸. Ali Aristóteles aplica os termos “acima”, “abaixo”, “direita” e “esquerda” em função do formato esférico do orbe celeste, neste momento a imobilidade dos polos seria necessária para a distinção dos hemisférios, conforme afirma que a diferença entre os hemisférios, quanto a essas direções, somente pode ser observada por razão dos polos não serem movidos⁶⁹. Por outro lado, a

67 AVERRÓIS. *Aristoteli de physico auditu libri octo*, Venitiis, Apud Junctas, 1562, lib. IV, f.101r: Cum nos non intellexerimus motum aut intellexerimus, et post tradiderimus oblivioni non sciemus tempus neque comprehendemus ipsum omnino. Et hoc intendebat, cum dixit: Non transmutabimur nos in nostra mente, id est non comprehendemus transmutationem, non sicut existimavit Galienus. Galienus enim credidit, quod Aristoteles intendebat, quod nos non comprehendimus tempus nisi cum movemur, id est quando per imaginationem comprehendimus motum. Et quod hoc est signum, quod tempus non est extra motum. Et cum Galienus existimaverit hoc, contradixit Aristoteli et dixit, quod multotiens comprehendimus res quiescentes et movemur cum omnis imaginatio sit motus, ut quando comprehendimus polos mundi et centrum secundum Aristotelem non intendebat, nisi quia nos non sentimus tempus, quando non sentimus motum et quia tempus non imaginatur sine motu. Et motus potest imaginari extra tempus significat hoc, quod motus praecedit tempus naturaliter et quod tempus accidit motui, licet sint consequentia se completae.

68 Para a versão do texto latino aqui comentado, cf. TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in libros Aristotelis De caelo et mundo, De generatione et corruptione, et Meteorologicorum*, Opera Omnia, Romae, 1886, p. 1-257.

69 ARISTÓTELES LATINO. *De caelo* (trad. Moerbeke). In: TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in libros Aristotelis De caelo et mundo, De generatione et corruptione, et Meteorologicorum*, Opera Omnia, Romae, 1886, 285a28-286a2.